Pág.l/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República

o REQUERIMENTO Número I X<_.a). PERGUNTA Número 860 I X <~.a)

Assunto: Consulado Honorário de Natal no Brasil

Destinatário:Ministério dos Negócios Estrangeiros

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As elevadas distâncias entre as cidades no território brasileiro são

uma realidade bem conhecida de todos.

Em face dessas elevadas distâncias, a existência de Consulados

Honorários com competências para atender às necessidades dos

utentes, são uma necessidade também já bem conhecida.

Um dos Estados no Brasil para onde tem havido um elevado

incremento de deslocação de portugueses, bem como um elevado

crescimento nos investimentos portugueses, é o Rio Grande do
Norte.

Considerando que é necessário acompanhar adequadamente e dar

resposta a este crescimento de demanda por novos actos

consulares em face do anteriormente citado;

Assemblela da República @ Palácio de S. Bento @ 1249-068 Lisboa @ Tel. 213917381@ Fax. 213917445

Expeça-se

Publique-se

9 Ij I 200;

oecreário daMesa

R

0..._
- - - .__0._.....

Pág.2/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República

Considerando ter o Cônsul Honorário de Natal já dado

demonstrações de que merece todo o respeito e confiança do

Governo Português;

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, solicita-se. ao Governo que, por intermédio do Ministro

de Estado e dos Negócios Estrangeiros seja respondida a seguinte

pergunta:

Se em função da crescente demanda por actos consulares

no Rio Grande do Norte e em função das elevadas distâncias

entre Natal e Recife, considera o Governo alargar as

competências do Cônsul Honorário de Natal no sentido de se

dar resposta a esse incremento da demanda por actos
consulares?

Palácio de S. Bento, 8 de Janeiro de 2009

o Deputado

Assemblela da República @ Palácio de S. Bento ([I) 1249-068 Lisboa ([I) Tel. 213917381([1) Fax. 213917445